[image: image1.jpg]PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
Estado de Sao Paulo

ADMINISTRACAO 2009/2012

PROJETO DE LEI Nº 180/2009.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A FIRMAR ACORDO DE DAÇÃO EM PAGAMENTO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
JOÃO BATISTA BIANCHINI, Prefeito Municipal de Bebedouro, usando de suas atribuições legais,

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a firmar acordo de dação em pagamento do crédito de IPTU proveniente dos imóveis e contribuintes constantes do Anexo 01 da presente Lei, no valor atualizado de R$ 113.939,15 (cento e treze mil e novecentos e trinta e nove reais e quinze centavos), com a empresa HABASTOS COMERCIAL LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 45.236.775/0001-07, sediada à Rua João Antonio Stamato, nº 101, Vila Paulista, nesta cidade de Bebedouro, Estado de São Paulo, devendo a dação em pagamento operar-se sobre os bens imóveis abaixo descritos:

	Inscrição Municipal
	Área m2
	Matrícula

	155.127.001-00
	1.065,58
	22.188

	155.127.020-00
	798,00
	22.189

	155.127.034-00
	798,00
	22.190

	155.127.048-00
	798,00
	22.191

	155.127.062-00
	798,00
	22.192

	155.127.076-00
	798,00
	22.193

Parágrafo Único. Os lotes descritos no caput deste artigo foram avaliados em sua totalidade em R$ 113.939,27 (cento e treze mil e novecentos e trinta e nove reais e vinte e sete centavos), nos termos do Laudo de Avaliação constante do Anexo 02 da presente Lei.

Art. 2º A Dação em Pagamento de que trata a presente Lei somente será efetivada quando da lavratura da Escritura Pública de Dação em Pagamento.
Art. 3º Em razão da dação em pagamento, e após a sua efetivação, os processos de execução fiscal, eventualmente existentes sobre os imóveis descritos no Anexo 01, serão extintos pelo Município de Bebedouro.

§ 1º As custas processuais remanescentes apuradas em razão dos processos de execução fiscal, ficarão a cargo da municipalidade e serão isentas na forma do disposto no art. 6º da Lei Estadual nº 11.608, de 29 de dezembro de 2003.

§ 2º Fica autorizado aos procuradores da municipalidade renunciar ao seu direito de cobrança e recebimento de eventuais honorários sucumbenciais apurados nos autos de execuções fiscais promovidas contra os devedores apontados no Anexo 01 da presente Lei.
Art. 4º As eventuais despesas decorrentes com a execução da presente Lei, correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, consignadas no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.
Art. 5º Esta Lei entrará em vigor na data da publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Bebedouro, 18 de novembro de 2009.

   JOÃO BATISTA BIANCHINI

Prefeito Municipal de Bebedouro

Bebedouro, capital nacional da laranja, 18 de novembro de 2009.

OEP/1060/2009/rd

E X P O S I Ç Ã O     D E      M O T I V O S

Senhor Presidente,

Dirigimo-nos a este Legislativo, solicitando que os senhores vereadores analisem e procedam a aprovação do projeto em apreço.
Trata-se de Projeto de Lei que autoriza o Poder Executivo a firmar acordo de dação em pagamento do crédito de IPTU proveniente dos imóveis e contribuintes constantes do Anexo 01 da presente Lei, no valor atualizado de R$ 113.939,15 (cento e treze mil e novecentos e trinta e nove reais e quinze centavos), com a empresa HABASTOS COMERCIAL LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 45.236.775/0001-07, sediada à Rua João Antonio Stamato, nº 101, Vila Paulista, nesta cidade de Bebedouro, Estado de São Paulo.

A dação em pagamento operar-se-á sobre os bens imóveis descritos na propositura, que foram avaliados em sua totalidade em R$ 113.939,27 (cento e treze mil e novecentos e trinta e nove reais e vinte e sete centavos).

Convém esclarecer, que o bens imóveis que serão dados em dação em pagamento já encontram-se penhorados para garantir débitos fiscais do Município, conforme se verifica nas Matrículas anexas ao Laudo de Avaliação, justificando, portanto, a propositura.

Além disso, justifica-se também a dação em pagamento ora postulada, em primeiro lugar pelo valor que a mesma se efetivará, haja vista que a totalidade dos lotes a serem dados em dação em pagamento possui valor superior ao débito tributário que as empresas possuem com o Município, e, em segundo lugar pelo fato de que a municipalidade poderá realizar investimentos e melhorias no Loteamento Residencial Parati III, fomentando o desenvolvimento daquela região da cidade, além das localidades vizinhas.
Eram estes os motivos que havíamos a relatar à pessoa do senhor ilustre Presidente e demais Agentes Políticos deste Legislativo, colocando-nos a disposição para maiores esclarecimentos, que se fizerem se necessário.
Sem mais para o momento, ficamos no aguardo da necessária aprovação do projeto em apreço, aproveitando a oportunidade, para uma vez mais, remeter nossos votos de elevada estima e distinta consideração.
Atenciosamente,
    JOÃO BATISTA BIANCHINI
    Prefeito Municipal de Bebedouro

EXMO. SR.

JOSÉ BAPTISTA DE CARVALHO NETO
DD PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

NESTA.
“Deus Seja Louvado”                                                     4